



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

## ПРЕЗИДЕНТ

### РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2020 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, на основании обращения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 января 2020 года № 01-05/185, со сроком рассмотрения до 6 февраля 2020 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики Николюк А.Н., заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики Чолак Т.М.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
3 февраля 2020 г.  
№ 33рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 3 февраля 2020 года № 33рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2020 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2019 года № 267-3-VI «О республиканском бюджете на 2020 год» (САЗ 20-1) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2020 года № 17-ЗИД-VI (САЗ 20-5), следующие изменение и дополнения.

1. Дополнить Закон статьей 37-1 следующего содержания:  
«Статья 37-1.

В 2020 году из республиканского бюджета на финансирование государственного заказа на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ направляются средства в сумме 8 158 648 рублей.

Во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики правом распоряжаться денежными средствами республиканского бюджета, направляемыми на финансирование научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, выполняемых на основании государственного заказа, наделяются органы государственной власти и управления, а также государственные органы, осуществляющие государственно-властные полномочия.

Расходование средств, запланированных на финансирование государственного заказа, на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, осуществляется после утверждения Правительством Приднестровской Молдавской Республики в установленном законодательством порядке государственного заказа на 2020 год и на основании заключенных в соответствии с государственным заказом договоров.

Порядок формирования и механизм реализации государственного заказа на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ утверждаются нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

2. В Приложении № 2 к Закону по разделу 0600 «Фундаментальные исследования и содействие НТП», подразделу 0604 «Учреждения и мероприятия в области научных исследований, не отнесенные к другим группам»:

а) строки «114 Министерство просвещения (НИЛ)» и «114 НИЛ ПГУ им. Т.Г. Шевченко» исключить;

б) дополнить строками следующего содержания:

1) «101 Верховный Совет ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «249 034»;

2) «109 Министерство экономического развития ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «803 480»;

3) «113 Министерство здравоохранения ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «249 271»;

4) «114 Министерство просвещения ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «5 078 113»;

5) «115 Министерство юстиции ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «315 668»;

6) «118 Министерство государственной безопасности ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «555 159»;

7) «120 Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «661 407»;

8) «141 Государственная служба охраны ПМР» с установлением по подстатье экономической классификации 111010 «Оплата услуг научно-исследовательских организаций» цифрового обозначения «117 472» –

с последующим изменением итоговых сумм в указанном Приложении.

3. Приложение № 26 к Закону дополнить подпунктом я-4) следующего содержания:

«я-4) на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, заключенные на основании государственного заказа».

Статья 2. Исполнительному органу государственной власти, ответственному за планирование и исполнение республиканского бюджета, привести Приложение № 2 «Плановые расходы республиканского бюджета

на 2020 год» к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» в соответствии со статьей 1 настоящего Закона.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2020 год»

а) данный проект закона разработан в целях урегулирования отдельных вопросов бюджетного финансирования государственного заказа на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, а также контроля за деятельностью научно-исследовательских лабораторий и анализа эффективности выполнения ими государственных заказов на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ;

б) принятие данного проекта закона позволит более равномерно распределять средства республиканского бюджета, что благотворно скажется на общей социально-экономической ситуации в Приднестровской Молдавской Республике;

в) в данной сфере правового регулирования действуют:

- Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2019 года № 267-3-VI «О республиканском бюджете на 2020 год» (САЗ 20-1) в действующей редакции;

- Закон Приднестровской Молдавской Республики 29 ноября 2007 года № 351-3-IV «О науке и государственной научно-технической политике Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 07-49) в действующей редакции;

г) принятие данного проекта не потребует внесения дополнений и изменений в иные нормативные правовые акты;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) данный проект закона не потребует принятия отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу.

Министр просвещения  
Приднестровской Молдавской Республики

А.Н. Николук

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2020 год»

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p data-bbox="225 465 555 544"><b>Статья 37-1 Закона</b> Отсутствует.</p>	<p data-bbox="863 465 1198 506"><b>Статья 37-1 Закона</b></p> <p data-bbox="863 555 1479 891">В 2020 году из республиканского бюджета на финансирование государственного заказа на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ направляются средства в сумме 8 158 648 рублей.</p> <p data-bbox="863 898 1479 2029">Во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики правом распоряжаться денежными средствами республиканского бюджета, направляемыми на финансирование научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, выполняемых на основании государственного заказа, наделяются органы государственной власти и управления, а также государственные органы, осуществляющие государственно-властные полномочия. Расходование средств, запланированных на финансирование государственного заказа на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, осуществляется после утверждения Правительством Приднестровской Молдавской Республики в установленном законодательством порядке государственного заказа на 2020 год</p>

	<p>и на основании заключенных в соответствии с государственным заказом договоров.</p> <p>Порядок формирования и механизм реализации государственного заказа на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ утверждаются нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<b>Приложение № 26 к Закону</b>	
я-4) отсутствует.	я-4) на проведение научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, заключенные на основании государственного заказа.